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1.Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине «Практикум по 

таможенным платежам», соотнесенных с планируемыми результатами освоения 

образовательной программы 
 

1.1. Дисциплина «Практикум по таможенным платежам» обеспечивает овладение 

следующими компетенциями: 
Код  
компетенции 

Наименование 
компетенции 

Код  
этапа освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции 

ПК-9 Умение осуществлять 

взыскание и возврат 

таможенных платежей  

ПК-9.1 (заочная 

форма) 

ПК-9.2 

(очная форма) 

Умение на практике 

осуществлять взыскание и 

возврат таможенных 

платежей.  
 

 

1.2.  В результате освоения дисциплины у студентов должны быть сформированы: 
Профессиональные действия Код этапа 

освоения 

компетенции 

Результаты обучения 

 ПК-9.1  

ПК-9.2 

Знать 

− правовые основы 

исчисления таможенных платежей, 

порядок и сроки их уплаты; 

− изменение сроков 

уплаты таможенных пошлин, 

налогов;  

− определение налоговой 

базы для исчисления таможенных 

пошлин, налогов;  

− применение ставок 

таможенных пошлин, налогов;  

− возникновение и 

прекращение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов; 

− правовые основы взыскания 

неисполнения или 

ненадлежащего исполнения 

обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов 

в срок, указанный в 

уведомлении, а также 

принятие мер по взысканию 

таможенных пошлин, налогов;  

− правовые основы 

возврата (зачета) таможенных 

пошлин, налогов и иных денежных 

средств, а также порядок их возврата;  

− формы документов, 

необходимых для осуществления 

возврата/зачета таможенных пошлин, 

налогов и иных денежных средств, а 

также взыскания таможенных 

пошлин, налогов. 
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Уметь: 

− соблюдать сроки 

уплаты таможенных пошлин, 

налогов, порядок их уплаты, полноты 

и своевременности их поступления 

на счет в Федеральном казначействе;  

− применять способы 

обеспечения исполнения обязанности 

по уплате таможенных пошлин, 

налогов и определять суммы 

обеспечения их уплаты;  

− производить расчеты и 

заполнять формы документов, 

применяемых при исчислении 

таможенных платежей; 

− осуществлять расчет 

задолженности и пени по уплате 

таможенных платежей; взыскание 

неуплаченных таможенных платежей, 

а также возврат излишне уплаченных 

(излишне взысканных) таможенных 

платежей;  

− оформлять документы, 

применяемые при возврате/зачете 

таможенных пошлин, налогов, а 

также при их взыскании. 

Владеть навыками: 

основ исчисления таможенных 

пошлин, налогов, а также иных 

платежей, администрируемых 

таможенными органами. 

   

 

 

 

2. Объем и место дисциплины (модуля) в структуре ОП ВО 
Объем дисциплины 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 2 зачетные единицы или 72 

академических часов.  

Для очной формы обучения трудоемкость контактной работы с преподавателем 

составляет 36 академических часов (из них 36 часов – практические занятия,  

самостоятельной работы – 36 академических часов.) 

Для заочной формы обучения трудоемкость контактной работы с преподавателем 

составляет 12  академических часов (из них 12 часов – практические занятия,  

самостоятельной работы – 56 академических часа, промежуточный контроль – 4 

академических часа.) 

 

Очная форма обучения 

Вид работы Трудоемкость 

в акад. часах 

Трудоемкость 

в астрон. часах 
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ауд./ЭО, ДОТ ауд./ЭО, ДОТ 

Общая трудоемкость 72 54 

Контактная  работа с преподавателем 36 27 

Лекции   

Практические занятия 36/0 27/0/ 

Лабораторные занятия   

Самостоятельная работа 36 27 

Контроль   

Формы текущего контроля устный опрос, доклад, решение 

практических ситуаций 

Форма  промежуточной аттестации Зачет  

 

Заочная форма обучения 

Вид работы Трудоемкость 

в акад. часах 

ауд./ЭО, ДОТ 

Трудоемкость 

в астрон. часах 

ауд./ЭО, ДОТ 

 

Общая трудоемкость 72 54  

Контактная  работа с преподавателем 12 9  

Лекции    

Практические занятия 12/0 9/0  

Лабораторные занятия    

Самостоятельная работа 56 42  

Контроль 4   

Формы текущего контроля устный опрос, доклад, решение 

практических ситуаций 

 

Форма  промежуточной аттестации Зачет   

 

Место дисциплины (модуля) в структуре ОП ВО 

Учебная дисциплина Б.1.В.17 «Практикум по таможенным платежам» включена 

в состав дисциплин вариативной части Блока 1 «Дисциплины». Дисциплина 

реализуется по очной форме в 8 семестре, по заочной форме в 10 семестре. 

 Учебная дисциплина базируется на знаниях, полученных на дисциплинах: 

«Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности», «Таможенные 

платежи», «Определение и контроль таможенной стоимости», «Таможенные платежи в 

отношении отдельных категорий товаров». 

 Знания, полученные в результате освоения дисциплины Б1.В.17 «Практикум по 

таможенным платежам», могут использоваться при прохождении обучающимися 

преддипломной практики. Формы промежуточной аттестации в соответствии с 

учебным планом – зачет. 

Дисциплина может  реализовываться с частичным применением дистанционных 

образовательных технологий (далее - ДОТ). 

Доступ к системе дистанционных образовательных технологий осуществляется 

каждым обучающимся самостоятельно с любого устройства на портале: 

https://lms.ranepa.ru. Пароль и логин к личному кабинету / профилю предоставляется 

студенту в деканате. 

3. Содержание и структура дисциплины (модуля) 
Очная форма обучения 

№ 

п/п 
 

Наименование тем 

 

 

Объем дисциплины, час   

Форма 
Контактная работа СР 
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 (разделов) 
 

Всего обучающихся с преподавателем 

по видам учебных занятий 
текущего  

контроля 

успеваемости**, 

промежуточной 

аттестации*** 

Л/ЭО/

ДОТ 

ЛР/ЭО

/ДОТ 

ПЗ/ЭО/

ДОТ 

КСР 

1 Тема 1. 10   6/0  4 Д 

2 Тема 2. 8   4/0  4 РЗ 

3 Тема 3. 12   6/0  6 Д, РЗ 

4 Тема 4. 16   8/0  8 Д, РЗ 

5 Тема 5. 12   6/0  6 Д, РЗ 

6 Тема 6. 14   6/0  8 Д, РЗ 

Консультация        

Промежуточная  

аттестация 
  Зачет  

 Всего: 72   36/0  36  

 

Заочная форма обучения 

№ 

п/п 
 

 

Наименование тем 

(разделов) 
 

 

 

Всего 

Объем дисциплины, час   

Форма 

текущего  

контроля 

успеваемости**, 

промежуточной 

аттестации*** 

Контактная работа 

обучающихся с преподавателем 

по видам учебных занятий 

СР 

Л/ЭО/

ДОТ 

ЛР/ЭО

/ДОТ 

ПЗ/ЭО/

ДОТ 

КСР 

1 Тема 1. 12   2/0  10 Д 

2 Тема 2. 8     8 РЗ 

3 Тема 3. 12   2/0  10 РЗ 

4 Тема 4. 16   4/0  12 Д, РЗ 

5 Тема 5. 10   2/0  8 Д, РЗ 

6 Тема 6. 10   2/0  8 Д, РЗ 

Консультация        

Промежуточная  

аттестация 
4  Зачет  

 Всего: 72   12/0  56  

 

Содержание дисциплины 
Тема 1. Виды таможенных платежей в РФ и правовые основы их уплаты. 
Правовая база применения таможенных платежей: таможенное и налоговое 

законодательство, а также международные договоры и соглашения. Таможенные 

платежи: виды таможенных платежей функции, ставки таможенных платежей, сроки 

уплаты.  

Плательщики таможенных платежей. Лица, ответственные за уплату таможенных 

платежей.  

Способы уплаты таможенных пошлин, налогов. Исполнение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов в рамках ЕАЭС. 
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Авансовые платежи: статус и порядок внесения и использования.  

Изменение срока уплаты таможенных платежей.  

 

Тема 2. Порядок начисления и уплаты таможенных пошлин. 
Ввозная и вывозная таможенные пошлины.  

Виды ставок ввозных таможенных пошлин, порядок их применения. Начисление, 

уплата и взимание таможенных пошлин. Порядок зачисления и распределения сумм 

ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих 

эквивалентное действие), их перечисления в доход бюджетов государств-членов ЕАЭС.  

Ввозная таможенная пошлина: особенности применения и льготы по уплате. 

Специальные, антидемпинговые, компенсационные и иные пошлины, применяемые в 

целях защиты внутреннего рынка: основания и порядок введения, применения, порядок 

и сроки уплаты. 

 

Тема 3. Порядок начисления и уплаты налогов и сборов в отношении 

перемещаемых через границу ЕАЭС товаров. 
Порядок расчета налогооблагаемой базы НДС, применяемого к товарам, ввозимым в 

ЕАЭС. Льготы по уплате НДС. Особенности применения НДС к товарам, 

происходящим и ввозимым на территорию РФ из государств-участниц ЕАЭС.  

Перечень подакцизных товаров в РФ. Ставки акцизов. Применение акцизов к товарам, 

ввозимым на таможенную территорию РФ. Налогооблагаемая база, используемая для 

начисления акцизов. Порядок взимания косвенных налогов и механизме контроля за их 

уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг. 

Таможенные и иные сборы: ставки, плательщики, особенности начисления и сроки 

уплаты, льготы. 

Льготы по уплате таможенных пошлин, налогов, сборов и иных платежей. 

 

Тема 4. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, исполнения обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела. 

Цели обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и 

порядок определения его размера. Общие условия и требования к обеспечению 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, обеспечению 

исполнения обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин. 

Обеспечение исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего 

деятельность в сфере таможенного дела, исполнения обязанностей уполномоченного 

экономического оператора. Особенности обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин таможенным представителем. 

 Случаи внесения обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов.  

Особенности определения размера обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов при осуществлении контроля таможенной стоимости, 

при не завершении таможенного контроля, при таможенной экспертизе.  

Документы, подтверждающие внесение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов.  

Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов. Основные условия и требования, порядок оформления и принятия 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в 

зависимости от применяемого способа обеспечения. 
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Банки, обладающие правом выдачи банковских гарантий. Ведение реестра банков, 

обладающих правом выдачи банковских гарантий. 

Таможенная расписка, порядок ее заполнения и использования.  

Сертификат обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов (начало применения с 01.04.2022), порядок его заполнения и использования. 

Генеральное обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, порядок его оформления и использования. 

 

Тема 5. Взыскание таможенных платежей и иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы.  

Обнаружение факта неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по 

уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней.  

Уведомление (уточнение к уведомлению) о не уплаченных в установленный срок 

суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней: форма уведомления, порядок заполнения, сроки 

направления и исполнения.  

Общие положения о взыскании таможенных пошлин, налогов.  

Пени: порядок исчисления, определения размера, случаи, когда пени не подлежит 

начислению, освобождение от уплаты пени.  

Меры по взысканию таможенных пошлин, налогов: особенности и последовательность 

применения мер по взысканию, формы документов, применяемых при различных 

мерах по взысканию таможенных пошлин, налогов.  

Особенности взыскания таможенных пошлин налогов с физических лиц.  

Особенности взыскания таможенных пошлин налогов за счет обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, иных платежей.  

Особенности взыскания таможенных пошлин, налогов при нарушении условий 

процедуры таможенного транзита. 

Признание сумм таможенных платежей, пеней, процентов безнадежными к взысканию 

и их списание.  

Взыскание специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

 

Тема 6. Порядок возврата (зачета) таможенных пошлин, налогов и иных 

денежных средств. 
Понятие излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, налогов. 

Условия и основания для возврата (зачета) таможенных, налогов и иных платежей. 

Формы заявления на возврат (зачет) излишне уплаченных или взысканных таможенных 

платежей. Документы, прилагаемые к заявлению на возврат излишне уплаченных или 

взысканных таможенных платежей. Порядок возврата (зачета) излишне уплаченных 

или излишне взысканных таможенных пошлин, налогов.  
Особенности возврата (зачета) сумм таможенных пошлин, налогов, авансовых 

платежей, денежных средств (денег), внесенных в качестве обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, а также иных денежных средств 

(денег). Формы заявлений на возврат (зачет) авансовых платежей. 

Уплата процентов плательщику за несвоевременный возврат излишне уплаченных или 

излишне взысканных таможенных пошлин, налогов, авансовых платежей.  

 

4. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся и  
фонд оценочных средств промежуточной аттестации по дисциплине  

 

4.1. Формы и методы текущего контроля успеваемости обучающихся и 

промежуточной аттестации:  
Тестирование (Т): осуществляется с использованием опросника, содержащего варианты 
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ответов. 
Решение задач (РЗ): задачи решаются на персональном компьютере и в письменном 

виде. На персональном компьютере в обязательном порядке заполняется таможенная 

декларация в электронном виде, иные документы, используемые при внесении 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, возврате 

(зачете) излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, налогов, 

при взыскании таможенных платежей.  
Устный опрос (УО).  
Доклад – Д.  
Зачет  (З): Устный опрос по зачетным билетам 
 

4.1.1. В ходе реализации дисциплины «Практикум по таможенным платежам» 

используются следующие методы текущего контроля успеваемости обучающихся: 

 
Тема (раздел) Формы (методы)  

текущего контроля 

успеваемости 

Тема 1. Виды таможенных платежей в РФ и правовые основы 

их уплаты  

Т, Д 

Тема 2. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин, 

специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин.  

Т, РЗ 

Тема 3. Порядок начисления и уплаты налогов и сборов в 

отношении перемещаемых через границу ЕАЭС товаров.  

 Т, Д, РЗ 

Тема 4. Обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, исполнения обязанности по 

уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, исполнения обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела.  

Т, Д, РЗ 

Тема 5. Взыскание таможенных платежей и иных платежей, 

взимание которых возложено на таможенные органы.  

Д, РЗ 

Тема 6. Порядок возврата (зачета) таможенных пошлин, 

налогов и иных денежных средств. 

Д, РЗ 

 

4.1.2. Зачет  проводится с применением следующих методов: 
Зачет : устный опрос по зачетным билетам. В каждом билете не менее 2-х 

вопросов. Один вопрос теоретической направленности, второй – практической 

направленности.   
В ходе сдачи зачета студент решает задачу на расчет обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, на расчет подлежащей уплате 

суммы таможенных пошлин, налогов, осуществляет расчет подлежащих возврату 

(зачету) сумм таможенных платежей.  
Может проводиться с использованием ДОТ (письменно с прокторингом, 

тестирование с прокторингом, устно в ДОТ по выбору преподавателя) 
 

4.2. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся 
Полный перечень типовых оценочных материалов находится на Кафедре 

таможенного администрирования.  
Типовые оценочные материалы 

1. Примерные темы докладов: 
1. Правовая база применения таможенных платежей: таможенное и налоговое 

законодательство. 

2. Анализ эффективности механизма взыскания таможенных платежей. 
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3. Банковская гарантия как наиболее эффективный способ обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

4. Изменения ставки пошлины на стратегические товары – как индикатор 

экономической политики государства. 

5. Правовые основы и эффективность таможенных сборов в экономике государства – 

члена ЕАЭС. 

6. Сравнительный анализ ввозной и вывозной таможенной пошлины в разрезе 

товаров, перемещаемых на/через территорию ЕАЭС, как источника доходов 

бюджетов государств - членов ЕАЭС. 

7. Порядок и способы уплаты таможенных пошлин, налогов, возможности повышения 

их эффективности и оперативности. 

8. Денежный залог как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. 

9. Изучение взаимосвязи мировых, внутренних цен на товары и ставок таможенных 

пошлин. 

10. Авансовые платежи в сфере таможенного дела, значение и влияние на 

осуществление деятельности участника ВЭД.  

11. Анализ эффективности принимаемых Российской Федерации мер по введению 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин для экономики страны. 

12. Меры по защите внутреннего рынка в условиях развития интеграционных 

процессов. 

13. Совершенствование системы начисления и уплаты таможенных платежей. 

14. Пути оптимизации таможенных платежей и новые возможности бизнеса. 

15. Роль таможенных платежей в формировании доходной части федерального бюджета 

Российской Федерации. 

16. Совершенствование практики взаимодействия таможенных и налоговых органов 

при взыскании, возврате таможенных платежей. 

17. Проблемы и пути повышения эффективности взыскания таможенных пошлин, 

налогов с физических лиц. 

18. Таможенные платежи как инструмент регулирования внешнеэкономической 

деятельности предприятия. 

19. Вывозная таможенная пошлина как механизм влияния на экономику государства. 

20. Анализ эффективности механизма обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов.  

21. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и 

взыскание таможенных платежей как фактор экономической безопасности страны. 

22. Ввозная таможенная пошлина как один из источников пополнения федерального 

бюджета Российской Федерации. 

 

2. Примеры заданий: 
Задача 1. Условие:  
Фирма, зарегистрированная в Российской Федерации, ввозит из Финляндии партию 

обуви с верхом из резины и пластмассы в количестве 3000 шт. (1500 пар) Таможенная 

стоимость партии товара составляет 1,8 млн. рублей. Ставка пошлины составляет 10%, 

но не менее 1 евро за 1 пару. Условно: курс доллара США к рублю на дату подачи 

декларации составлял 70 руб., курс евро к рублю на дату подачи декларации составлял 

85 руб.  

Задание: Рассчитать сумму таможенных платежей и заполнить графы 47  ДТ 

 

Задача 2. Условие:  

Фирма, зарегистрированная на территории Российской Федерации, вывозит 

лесоматериалы – сосновые бревна необработанные, неокоренные (код по ЕТН ВЭД 

ЕАЭС 4403 21 110 2). Товар перевозится водным транспортом через г. Выборг на 
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условиях FOB-Выборг. Получатель фирма «Энсо»  (Финляндия). Общий вес партии 

товара 924000 кг, или 1100 куб.м. Товар вывозится в рамках тарифной квоты (на вывоз 

товара имеется лицензия). Таможенная стоимость товара 1605 тыс. руб. Условно: курс 

доллара США к рублю на дату подачи декларации составлял 70 руб., курс евро к рублю 

на дату подачи декларации составлял 85 руб. 

Задание: Рассчитать сумму таможенных платежей и заполнить графы 47  ДТ 

 

Задача 3. Условие: 

С территории Российской Федерации вывозится в соответствии с таможенной 

процедурой экспорта товар – необработанные шкуры крупного рогатого скота (код по 

ЕТН ВЭД ЕАЭС 4101 503 000 0) весом 37650 кг. Страна происхождения – Россия, 

страна назначения Китай. Контракт заключен с Китаем. Ставка вывозной таможенной 

пошлины – 200 евро за 1 тонну. Стоимость по контракту – 95 503 дол. США. В момент 

декларирования товара предоставлен сертификат происхождения. Условно: курс 

доллара США к рублю на дату подачи декларации составлял 70 руб., курс евро к рублю 

на дату подачи декларации составлял 85 руб. 

Задание: Рассчитать сумму таможенных платежей и заполнить графы 47 ДТ 

 

Задача 4. Условие: 

Фирма ОАО «Веселые ребята», зарегистрированная в Российской Федерации, ввозит и 

помещает под процедуру выпуска для внутреннего потребления 300 упаковок пива (в 

упаковке 12 банок по 0,5 л.) с содержанием объемной доли этилового спирта 7,2 

процента. Условно: курс доллара США к рублю на дату подачи декларации составлял 70 

руб., курс евро к рублю на дату подачи декларации составлял 85 руб. 

Задание: определить сумму акциза, подлежащего к уплате  

 
3.Примеры тестов 
1) Уплата таможенных и иных платежей  – это: 

a) обязанность декларанта; 

b) обязанность брокера; 

c) право таможенного органа; 

d) право и обязанность декларанта. 

2) Обязательные платежи, взимаемые за совершение таможенными органами 

таможенных операций, связанных с выпуском товаров, таможенным 

сопровождением транспортных средств, а также за совершение иных действий: 
a) таможенные сборы  

b) административные сборы  

c) налоговые сборы 

d) государственная пошлина 

3) При освобождении от уплаты таможенных платежей обязанность 

подтверждения соблюдения условий таможенной процедуры возлагается на: 
a) лицо, ответственное за уплату; 

b) таможенного представителя; 

c) лицо, которому товары переданы в пользование. 

d) декларанта. 

4) Таможенный орган вправе требовать гарантий соблюдения таможенной 

процедуры  в следующих случаях: 
a) при полном (условном) или частичном (условном) освобождении от уплаты 

таможенных пошлин, налогов; 

b) при освобождении от уплаты таможенных пошлин, налогов;   
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c) при полном (условном) или частичном (условном) и при освобождении от 

уплаты таможенных пошлин, налогов; 

d) в любых случаях. 

5) Плательщиками таможенных пошлин, налогов являются: 
a) собственники товаров и иные лица, у которых возникла обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов; 

b) декларант или иные лица, у которых возникла обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов; 

c) собственники товаров и иные привлекаемые ими лица для уплаты таможенных 

пошлин, налогов; 

d)  лица, у которых возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов. 

6) Как расшифровывается КБК : 
a) классификация бюджета по кодам;  

b) код бюджетных комиссий; 

c) классификатор бюджетных кодов; 

d) код бюджетной классификации. 

7) Таможенный орган оформляет таможенную расписку: 
a) в подтверждение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов; 

b) в подтверждение принятия обеспечения исполнения обязанностей; 

c) в случае исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов; 

d) в подтверждение наличия неуплаченных в срок таможенных пошлин. 

8) Условия освобождения от уплаты таможенных пошлин при ввозе товаров в 

качестве вклада иностранного инвестора в уставный фонд предприятия 

установлены: 

a) Таможенным кодексом ЕАЭС; 

b) Налоговым кодексом; 

c) Решением евразийской экономической комиссии; 

d) Постановлением Правительства. 

9) При помещении товаров под таможенную процедуру «Экспорт» обязанность по 

уплате таможенных пошлин возникает у декларанта: 
a) при помещении под таможенную процедуру; 

b) с момента регистрации таможенной декларации; 

c) до выпуска товаров; 

d) при изменении таможенной процедуры. 
10) Уплаченные (взысканные) ввозные таможенные пошлины подлежат: 

a) зачислению и распределению между бюджетами государств-членов;  

b) зачислению и распределению в бюджет государства-члена;  

c) зачислению и распределению между таможенными органами государств-членов; 

d) зачислению и распределению на счет таможенного органа. 

 

 
4.3. Оценочные средства для промежуточной аттестации. 

 

4.3.1. Формируемые компетенции 

Код 

компетенции 

Наименование 

компетенции 

Код 

этапа освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции 

ПК-9 Умение осуществлять 

взыскание и возврат 

ПК-9.1 

ПК-9.2  

Умение на практике 

осуществлять взыскание и 
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таможенных платежей  возврат таможенных платежей.  

 

 

4.3.2.Типовые оценочные средства 

 

 

 

Вопросы для подготовки к зачету.  
1. Таможенные платежи: из виды, функции, ставки, сроки уплаты. 
2. Таможенные пошлины: виды пошлин, виды ставок пошлин, порядок исчисления и 

уплаты. Порядок зачисления и распределения сумм ввозных таможенных пошлин 

(иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), их 

перечисления в доход бюджетов государств-членов ЕАЭС. 
3. Специальные, антидемпинговые, компенсационные и иные пошлины, применяемые 

в целях защиты внутреннего рынка: основания и порядок введения, применения, 

порядок и сроки уплаты.   
4. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в рамках ЕАЭС. 
5. Случаи внесения обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов. Особенности обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин таможенным представителем. 

6. Обеспечение исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего 

деятельность в сфере таможенного дела, исполнения обязанностей 

уполномоченного экономического оператора.  

7.  Общие условия и требования к обеспечению исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, обеспечению исполнения обязанности по уплате 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, обеспечение 

исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего деятельность в 

сфере таможенного дела, исполнения обязанностей уполномоченного 

экономического оператора.  
8. Обнаружение факта неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по 

уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней. Порядок и сроки направления уведомления 

(уточнение к уведомлению). 
9. Общие положения о взыскании таможенных пошлин, налогов. Пени: порядок 

исчисления, определения размера, случаи, когда пени не подлежит начислению, 

освобождение от уплаты пени.  

10. Меры по взысканию таможенных пошлин, налогов: особенности и 

последовательность применения мер по взысканию, формы документов, 

применяемых при различных мерах по взысканию таможенных пошлин, налогов.  

11. Особенности взыскания таможенных пошлин, налогов с физических лиц. 

Признание сумм таможенных платежей, пеней, процентов безнадежными к 

взысканию и их списание.  
12. Порядок взыскания таможенных пошлин, налогов при нарушении условий 

процедуры таможенного транзита. 
13. Сроки уплаты таможенных пошлин налогов. Изменение срока уплаты таможенных 

пошлин налогов. 
14. Плательщики таможенных пошлин, налогов. Исполнение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. 
15. НДС и акциз: ставки налога; налогооблагаемая база, применяемая к товарам, 

перемещаемым через таможенную границу; льготы по уплате. Порядок взимания 

косвенных налогов и механизме контроля за их уплатой при экспорте и импорте 

товаров, выполнении работ, оказании услуг. 
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16. Таможенные и иные сборы: ставки, плательщики, особенности начисления и сроки 

уплаты, льготы. 
17. Денежный залог как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов.  
18. Определение размера подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов в 

качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов при контроле таможенной стоимости, не завершении таможенного 

контроля, проведении таможенной экспертизы.   
19. Банки, обладающие правом выдачи банковских гарантий. Ведение реестра банков, 

обладающих правом выдачи банковских гарантий. 
20. Банковская гарантия как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. 
21. Возврат (зачет) излишне уплаченных/взысканных таможенных пошлин, налогов, 

авансовых платежей: общие условия, основания, сроки, необходимые документы. 
22.  Порядок возврата (зачета) сумм таможенных пошлин, налогов, авансовых 

платежей, денежных средств (денег), внесенных в качестве обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, а также иных 

денежных средств (денег).  
23. Порядок взыскания таможенных пошлин, налогов за счет обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов денежным залогом. 
24. Таможенная расписка: цели применения, форма, порядок заполнения, порядок 

использования. 

25.  Генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов, цели 

применения, форма, порядок использования. 

26. Порядок и способы уплаты таможенных пошлин, налогов. Авансовые платежи: 

статус, порядок уплаты и использования.   
27. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов (основные положения). 
 

Шкала оценивания 

 

 Оценка результатов производится на основе балльно-рейтинговой системы 

(БРС). Использование БРС осуществляется в соответствии с приказом от 06 сентября 

2019 г. №306 «О применении балльно-рейтинговой системы оценки знаний 

обучающихся».  

Схема расчетов сформирована в соответствии с учебным планом направления, 

согласована с руководителем научно-образовательного направления, утверждена 

деканом факультета.  

Схема расчетов доводится до сведения студентов на первом занятии по данной 

дисциплине, является составной частью рабочей программы дисциплины и содержит 

информацию по изучению дисциплины, указанную в Положении о балльно-

рейтинговой системе оценки знаний обучающихся в РАНХиГС.  

В соответствии с балльно-рейтинговой системой максимально-расчетное 

количество баллов за семестр составляет 100, из них в рамках дисциплины отводится: 

40 баллов - на промежуточную аттестацию  

40 баллов - на работу на практических занятиях  

20 баллов - на посещаемость занятий  

В случае если студент в течение семестра не набирает минимальное число 

баллов, необходимое для сдачи промежуточной аттестации, то он может заработать 

дополнительные баллы, отработав соответствующие разделы дисциплины, получив от 

преподавателя компенсирующие задания. 

 

Критерии оценки ответа на вопросы на зачёте: 
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«Зачтено» ставится в том случае, если студент продемонстрирует знание 

основных понятий, относящихся к изучаемой дисциплине, правильно ответить, по 

крайней мере, на один дополнительный вопрос, в состоянии выполнить практическое 

действия. Ответ должен быть логичным и последовательным, либо студент способен 

уточнить содержание ответа 

«Не зачтено» ставится в том случае, если студент не демонстрирует знание 

основных понятий, относящихся к изучаемой дисциплине, не отвечает ни на один 

дополнительный вопрос, и изложение ответа на вопрос не последовательное и не 

логичное. При этом, студент не в состоянии выполнить практическое действия. 

51-100 балов - зачет 

0-50 балов - незачет 

. 

 

5. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

(модуля) 
При подготовке к аудиторным занятиям студенты должны ознакомиться с 

соответствующими темами, материал по которым содержится в указанной в данной 

рабочей программе основной литературе. При подготовке ответов на контрольные 

вопросы по теме, а также при выполнении тренировочных заданий по уже пройденной 

теме, студенты используют рекомендованную в данной рабочей программе 

дополнительную литературу. 

Термин «практическое занятие» используется в педагогике как родовое 

понятие, включающее такие виды, как лабораторную работу, семинар в его 

разновидностях. Аудиторные практические занятия играют исключительно важную 

роль в выработке у студентов навыков применения полученных знаний для решения 

практических задач в процессе совместной деятельности с преподавателями. 

Практические занятия развивают научное мышление и речь студентов, 

позволяют проверить их знания, в связи с чем, упражнения, семинары, лабораторные 

работы выступают важным средством достаточно оперативной обратной связи. 

Для успешной подготовки к практическим занятиям студенту требуется 

предварительная самостоятельная работа студентов по теме планируемого занятия. Не 

может быть и речи об эффективности занятий, если студенты предварительно не 

поработают над конспектом, учебником, учебным пособием, чтобы основательно 

овладеть теорией вопроса. 

Практические занятия служат своеобразной формой осуществления связи теории 

с практикой. Структура практических занятий в основном одинакова — вступление 

преподавателя, вопросы студентов по материалу, который требует дополнительных 

разъяснений, собственно практическая часть, заключительное слово преподавателя. 

Разнообразие возникает в основной, собственно практической части, доклады, 

дискуссии, тренировочные упражнения, решение задач, наблюдения, и т. д. 

Для подготовки к практическим занятиям студенты имеют доступ к 

электронным правовым базам «Кодекс», «Гарант, «Консультант» в интернет-классе 

научной библиотеки СЗИУ, а также к электронной полнотекстовой базе журнальных 

статей «Интегрум» с сайта научной библиотеки СЗИУ РАНХиГС. 

Интерактивные методы на практических занятиях (семинарах) 

Разминка способствует развитию коммуникативных навыков (общению). Она 

должна быть уместна по содержанию, форме деятельности и продолжительности. 

Вопросы для разминки не должны быть ориентированы на прямой ответ, а 

предполагают логическую цепочку из полученных знаний, т.е. конструирование нового 

знания.  

Дискуссия – одна из важнейших форм коммуникации, плодотворный метод 

решения спорных вопросов и вместе с тем своеобразный способ познания. Дискуссия 
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предусматривает обсуждение какого-либо вопроса или группы связанных вопросов 

компетентными лицами с намерением достичь взаимоприемлемого решения. Дискуссия 

является разновидностью спора, близка к полемике, и представляет собой серию 

утверждений, по очереди высказываемых участниками. 

 

6. Учебная литература и ресурсы информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", включая перечень учебно-методического обеспечения для 

самостоятельной работы обучающихся по дисциплине (модулю) 
 

6.1. Основная литература. 

1. Соловьев, В.В. Таможенные платежи [Электронный ресурс] : учебное пособие / В.В. 

Соловьев, Н.В. Полежаева. — Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 

2017. — 144 с. — Режим доступа: https://e-lanbook-

com.ezproxy.ranepa.ru:2443/book/112433 

2. Шелемех Н.Н. Налоговые и таможенные платежи при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности [Электронный ресурс]: учебно-методическое 

пособие/ Шелемех Н.Н.— Электрон.текстовые данные.— Саратов: Вузовское 

образование, 2017.— 167 c.— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62069.html. 

 

6.2. Дополнительная литература. 

1. Агапова А.В. Сборник заданий по дисциплине «Таможенные платежи» 

[Электронный ресурс]: учебное пособие/ Агапова А.В.— Электрон. текстовые 

данные.— СПб.: Университет ИТМО, 2015.— 78 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/68110.html. .— ЭБС «IPRbooks 

2. Вагин, В. Д. Таможенные органы и их роль в обеспечении экономической 

безопасности в сфере внешнеэкономической деятельности [Электронный ресурс] : 

учебное пособие / В. Д. Вагин ; под ред. Т. С. Кулаковой. — 2-е изд. — Электрон. 

текстовые данные. — СПб. : Интермедия, 2019. — 120 c. — 978-5-4383-0139-4. — 

Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/82316.html. 

3. Давиденко, Л.Г. Налоги и таможенные платежи [Электронный ресурс] : учебное 

пособие / Л.Г. Давиденко. — Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 

2017. — 196 с. — Режим доступа: https://e-lanbook-

com.ezproxy.ranepa.ru:2443/book/112422 

4. Заббарова О.А. Налоги и налогообложение [Электронный ресурс]: учебное пособие/ 

Заббарова О.А.— Электрон. текстовые данные.— Саратов: Вузовское образование, 

2018.— 244 c.— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/77440.html. — ЭБС 

«IPRbooks». 

 

 

 

6.3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы. 
Положение об организации самостоятельной работы студентов ФГБОУ ВО 

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации» 
Тестовые задания  
Вопросы для самостоятельной работы студентов 

 

6.4. Нормативные правовые документы. 
1. "Договор о Евразийском экономическом союзе"(Подписан в г. Астане 

29.05.2014) (ред. от 08.05.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 12.08.2017). 

2. "Таможенный кодекс Евразийского экономического союза"(приложение N 1 к 

Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза). 

https://e-lanbook-com.ezproxy.ranepa.ru:2443/book/112433
https://e-lanbook-com.ezproxy.ranepa.ru:2443/book/112433
http://www.iprbookshop.ru/62069.html
http://www.iprbookshop.ru/68110.html
http://www.iprbookshop.ru/82316.html
https://e-lanbook-com.ezproxy.ranepa.ru:2443/book/112422
https://e-lanbook-com.ezproxy.ranepa.ru:2443/book/112422
http://www.iprbookshop.ru/77440.html
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/
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3.  Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54 "Об 

утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза и 

Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза" 

4. Решение Комиссии Таможенного союза от 27.11.2009 N 130 "О едином 

таможенно-тарифном регулировании Евразийского экономического союза". 

5. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 N 260 "О формах 

таможенных документов" (вместе с "Порядком заполнения формы 

предварительного решения по классификации товара в соответствии с единой 

товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности таможенного 

союза", "Порядком выдачи и использования свидетельства о допущении 

транспортного средства международной перевозки для перевозки товаров 

под таможенными пломбами и печатями", "Порядком выдачи и использования 

свидетельства о допущении транспортного средства международной перевозки 

для перевозки товаров под таможенными пломбами и печатями"). 

6. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 N 257 "Об Инструкциях по 

заполнению таможенных деклараций и формах таможенных деклараций" 

(вместе с "Инструкцией о порядке заполнения декларации на товары"). 

7. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 N 378 "О 

классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов". 
8. Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 N 288 (ред. от 02.06.2016) 

"О форме таможенного приходного ордера и порядке заполнения и применения 

таможенного приходного ордера" (вместе с "Порядком заполнения и 

применения таможенного приходного ордера"). 

9. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.08.2013 N 180 

(ред. от 14.01.2020) "Об утверждении Положения об особенностях определения 

таможенной стоимости товаров, ввезенных на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза с недекларированием". 

10. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.12.2014 N 222 

"Об утверждении форм отчетов об уплаченных, зачисленных и распределенных 

суммах ввозных таможенных пошлин". 

11. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 N 115 "О 

применении триггерных защитных мер и двусторонних защитных мер в рамках 

Соглашения о свободной торговле между Евразийским экономическим союзом 

и его государствами-членами, с одной стороны, и Социалистической 

Республикой Вьетнам, с другой стороны, от 29 мая 2015 года" (вместе с 

"Порядком применения триггерных защитных мер в рамках Соглашения о 

свободной торговле между Евразийским экономическим союзом и его 

государствами-членами, с одной стороны, и Социалистической Республикой 

Вьетнам, с другой стороны, от 29 мая 2015 года", "Порядком применения 

двусторонних защитных мер в рамках Соглашения о свободной торговле между 

Евразийским экономическим союзом и его государствами-членами, с одной 

стороны, и Социалистической Республикой Вьетнам, с другой стороны, от 29 

мая 2015 года"). 

12. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 N 107 "Об 

отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования". 

13. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 07.11.2017 N 137 

(ред. от 11.08.2020) "О расчете таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин" (вместе с "Порядком заполнения 

расчета таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин и внесения в такой расчет изменений (дополнений)"). 
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14. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 07.11.2017 N 142 

"О структуре и формате расчета таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин". 

15. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17.04.2018 N 58 

"Об утверждении формы предварительного решения о классификации товара, 

порядка ее заполнения и внесения изменений (дополнений) в такое 

предварительное решение". 

16. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.10.2018 N 160 

"О случаях заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении форм 

декларации таможенной стоимости и Порядка заполнения декларации 

таможенной стоимости". 

17. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20.11.2018 N 185 

(ред. от 29.12.2020) "О документе об уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров для личного пользования, таможенное декларирование 

которых осуществляется с использованием пассажирской таможенной 

декларации для экспресс-грузов" (вместе с "Порядком заполнения документа об 

уплате таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования, таможенное декларирование которых осуществляется с 

использованием пассажирской таможенной декларации для экспресс-грузов"). 

18. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 29.04.2020 N 47 (ред. 

от 05.04.2021) "Об изменении некоторых сроков ввоза товаров для личного 

пользования". 

19. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 29.06.2021 N 79 "О 

таможенном приходном ордере" (вместе с "Порядком заполнения таможенного 

приходного ордера и внесения в него изменений (дополнений)"). 

20. Федеральный закон от 27.11.2010 N 311-ФЗ (ред. от 03.08.2018) "О таможенном 

регулировании в Российской Федерации". 

21. "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 N 117-

ФЗ. 

22. Закон РФ от 21.05.1993 N 5003-1 (ред. с 01.02.2021)"О таможенном тарифе". 

23. Федеральный закон от 08.12.2003 N 165-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "О специальных 

защитных, антидемпинговых и компенсационных мерах при импорте товаров". 

24. Постановление Правительства РФ от 04.12.1999 N 1335 (ред. от 15.07.2021) "Об 

утверждении Порядка оказания гуманитарной помощи (содействия) Российской 

Федерации". 

25. Постановление Правительства РФ от 10.02.2011 N 63 (ред. от 22.05.2019) "Об 

освобождении от уплаты таможенных сборов за совершение таможенных 

операций, связанных с выпуском товаров, при ввозе на территорию Российской 

Федерации уловов водных биологических ресурсов и произведенной из них 

рыбной и иной продукции". 

26. Постановление Правительства РФ от 06.02.2012 N 101 "Об утверждении перечня 

типов ввозимых иностранных воздушных судов и комплектующих к ним, в 

отношении которых может быть предоставлена отсрочка или рассрочка уплаты 

налогов". 

27. Постановление Правительства РФ от 29.03.2013 N 276 "О расчете 

ставок вывозных таможенных пошлин на нефть сырую и отдельные категории 

товаров, выработанных из нефти, и признании утратившими силу некоторых 

решений Правительства Российской Федерации"(вместе с "Методикой расчета 

ставок вывозных таможенных пошлин на нефть сырую", "Методикой расчета 

ставок вывозных таможенных пошлин на отдельные категории товаров, 

выработанных из нефти"). 

28. Постановление Правительства РФ от 30.08.2013 N 754 "Об утверждении ставок 

вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из Российской Федерации 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_309367/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_309367/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_309367/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_309367/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304296/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304296/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_308854/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_308854/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304286/
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за пределы государств - участников соглашений о Таможенном союзе, и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации". 

29. Постановление Правительства РФ от 23.09.2014 N 969 (ред. от 23.11.2018)"Об 

освобождении от предоставления обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов в отношении судов, ввозимых в 

Российскую Федерацию и регистрируемых в Российском международном 

реестре судов". 

30.  Постановление Правительства РФ от 11.09.2018 N 1082 "О ставках и базе для 

исчисления таможенных сборов за таможенное сопровождение и хранение". 

31.  Постановление Правительства РФ от 12.12.2018 N 1515 (ред. от 27.12.2018) "О 

случае непредоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов". 

32. Постановление Правительства РФ от 29.12.2018 N 1723 "Об освобождении от 

предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении культурных ценностей, ввозимых и (или) 

вывозимых в целях их экспонирования на выставках государственными, 

негосударственными и муниципальными музеями, библиотеками и иными 

некоммерческими организациями, осуществляющими хранение и 

экспонирование культурных ценностей, а также при перевозке 

(транспортировке) культурных ценностей по территории Российской Федерации 

в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита". 

33. Постановление Правительства РФ от 30.01.2019 N 57 "Об освобождении от 

предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении судов, временно ввозимых в некоммерческих 

целях". 

34. Постановление Правительства РФ от 16.02.2019 N 153 "Об освобождении от 

предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении иностранных товаров, предназначенных для 

организации и проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. 

Красноярске". 

35. Постановление Правительства РФ от 11.04.2019 N 421 "Об освобождении от 

предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении иностранных товаров, ввозимых в рамках 

международного сотрудничества в области исследования и использования 

космического пространства". 

36. Постановление Правительства РФ от 27.05.2019 N 670 "Об освобождении от 

уплаты таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с 

выпуском товаров, и от предоставления обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных товаров, 

предназначенных для организации и проведения XXXIX Международных 

Ганзейских дней Нового времени в г. Пскове в 2019 году". 

37.  Постановление Правительства РФ от 03.06.2019 N 703 "Об освобождении от 

уплаты таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с 

выпуском товаров, и от предоставления обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных товаров, 

предназначенных для подготовки и проведения 45-го мирового чемпионата по 

профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" в 2019 году в г. 

Казани". 

38. Постановление Правительства РФ от 05.06.2019 N 718 "Об освобождении от 

предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении отдельной категории гражданских пассажирских 

самолетов, временно ввозимых на территорию Российской Федерации". 
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39. Постановление Правительства РФ от 17.07.2019 N 909 "Об освобождении от 

предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении товаров, ввозимых в Российскую Федерацию на 

безвозмездной основе в качестве гуманитарной или технической помощи 

(содействия)". 

40. Постановление Правительства РФ от 20.07.2019 N 940 "Об освобождении от 

предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении иностранных товаров, ввозимых на территорию 

Российской Федерации для экспонирования и показа (демонстрации в действии) 

на международных выставках образцов продукции военного назначения на 

территории Российской Федерации, а также предназначенных для 

использования при организации и проведении указанных выставок". 

41. Постановление Правительства РФ от 30.07.2019 N 987 "О максимальной сумме 

одной банковской гарантии и максимальной сумме всех одновременно 

действующих банковских гарантий, выданных государственной корпорацией 

развития "ВЭБ.Рф" или Евразийским банком развития, для принятия указанных 

гарантий таможенными органами". 

42. Постановление Правительства РФ от 02.08.2019 N 1005 "О порядке применения 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, в случае если все таможенные операции совершаются на 

территории Российской Федерации, и определении случаев и условий, при 

которых суммарный размер таможенных пошлин, налогов, исполнение 

обязанности по уплате которых обеспечивается таким генеральным 

обеспечением, превышает размер такого генерального обеспечения, и пределов 

такого превышения" (вместе с "Правилами применения генерального 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, в 

случае если все таможенные операции совершаются на территории Российской 

Федерации"). 

43. Постановление Правительства РФ от 16.12.2019 N 1694 «Об утверждении 

Правил определения таможенной стоимости товаров, вывозимых из Российской 

Федерации».  

44. Постановление Правительства РФ от 03.02.2020 N 78 "О критериях, которым 

должно соответствовать лицо, имеющее намерение стать поручителем, и 

признании утратившим силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 19 августа 2013 г. N 717". 

45. Постановление Правительства РФ от 26.03.2020 N 342"О ставках и базе для 

исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, 

связанных с выпуском товаров". 

46. Постановление Правительства РФ от 25.06.2020 N 925 "О требованиях к 

операторам таможенных платежей, порядке организации взаимодействия между 

операторами таможенных платежей, лицами, вносящими авансовые платежи, 

уплачивающими таможенные пошлины, налоги и иные платежи, взимание 

которых возложено на таможенные органы, и Федеральной таможенной 

службой, порядке обеспечения надлежащего исполнения принимаемых 

операторами таможенных платежей на себя обязательств и взыскания денежных 

средств в случае неисполнения операторами таможенных платежей 

принимаемых на себя обязательств и о признании утратившим силу 

постановления Правительства Российской Федерации от 30 марта 2013 г. N 285" 

(вместе с "Правилами организации взаимодействия между операторами 

таможенных платежей, лицами, вносящими авансовые платежи, 

уплачивающими таможенные пошлины, налоги и иные платежи, взимание 

которых возложено на таможенные органы, и Федеральной таможенной 

службой", "Правилами обеспечения надлежащего исполнения принимаемых 
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операторами таможенных платежей на себя обязательств и взыскания денежных 

средств в случае неисполнения операторами таможенных платежей 

принимаемых на себя обязательств"). 

47. Постановление Правительства РФ от 25.06.2020 N 925 "О требованиях к 

операторам таможенных платежей, порядке организации взаимодействия между 

операторами таможенных платежей, лицами, вносящими авансовые платежи, 

уплачивающими таможенные пошлины, налоги и иные платежи, взимание 

которых возложено на таможенные органы, и Федеральной таможенной 

службой, порядке обеспечения надлежащего исполнения принимаемых 

операторами таможенных платежей на себя обязательств и взыскания денежных 

средств в случае неисполнения операторами таможенных платежей 

принимаемых на себя обязательств и о признании утратившим силу 

постановления Правительства Российской Федерации от 30 марта 2013 г. N 285". 

48. Постановление Правительства РФ от 08.07.2020 N 1009 "Об освобождении от 

уплаты таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с 

выпуском товаров, и от предоставления обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных товаров, 

предназначенных для подготовки и проведения X Международного чемпионата 

по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья "Абилимпикс" в г. Москве в 2021 году". 

49.  Постановление Правительства РФ от 13.03.2021 N 364 "Об освобождении от 

уплаты таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с 

выпуском товаров, полученных (образовавшихся) в результате операций по 

переработке на таможенной территории Евразийского экономического союза 

(продуктов переработки) и помещаемых под таможенную процедуру 

реэкспорта". 

50.  Постановление Правительства РФ от 21.06.2021 N 950 "Об освобождении от 

предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении ввозимых в Российскую Федерацию товаров, 

используемых для упаковки, транспортировки и хранения делящихся и 

радиоактивных материалов, а также тепловыделяющих элементов и упаковки 

для них". 

51. Приказ Минфина России от 12.09.2018 N 192н "Об установлении максимальной 

суммы одной банковской гарантии и максимальной суммы всех одновременно 

действующих банковских гарантий, выданных одним банком, включенным в 

реестр банков, обладающих правом выдачи банковских гарантий, для принятия 

указанных гарантий таможенными органами и признании утратившими силу 

приказов Министерства финансов Российской Федерации от 10 октября 2011 г. 

N 126н, от 18 сентября 2014 г. N 100н и от 23 декабря 2014 г. N 166н". 

52. Приказ Минфина России от 25.12.2018 N 284н "Об утверждении формы 

обращения таможенного представителя о непредоставлении обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, Порядка 

заполнения обращения таможенного представителя о непредоставлении 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

формы уведомления таможенного органа о результатах рассмотрения обращения 

таможенного представителя о непредоставлении обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, Порядка заполнения 

уведомления таможенного органа о результатах рассмотрения обращения 

таможенного представителя о непредоставлении обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, Порядка и сроков 

взаимодействия таможенного органа и таможенного представителя". 

53. Приказ Минфина России от 19.03.2019 N 46н "Об утверждении состава и 

структуры сведений, направляемых Центральным банком Российской 
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Федерации в Федеральную таможенную службу, необходимых для ведения 

реестра банков, обладающих правом выдачи банковских гарантий". 

54. Приказ Минфина России от 14.08.2019 N 125н "Об утверждении типовых форм 

договоров поручительства, обеспечивающих исполнение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, обязанностей юридического 

лица, осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, обязанностей 

уполномоченного экономического оператора". 

55. Приказ Минфина России от 14.01.2020 N 6н "Об утверждении формы реестра 

банков, обладающих правом выдачи банковских гарантий, формы заявления о 

включении в реестр банков, обладающих правом выдачи банковских гарантий, 

Порядка ведения реестра банков, обладающих правом выдачи банковских 

гарантий, а также Порядка контроля за соблюдением банками, включенными в 

реестр банков, обладающих правом выдачи банковских гарантий, условий 

включения в данный реестр и обязанностей, установленных для таких банков". 

56. Приказ Минфина России от 09.06.2020 N 101н "Об утверждении типовой формы 

договора залога имущества и существенных условий договора залога 

имущества". 

57.  Приказ Минфина России от 24.09.2020 N 211н "Об утверждении Порядка 

совершения операций по внесению авансовых платежей, уплате таможенных 

пошлин, налогов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные 

органы, с использованием программных и (или) технических средств 

(устройств) в рамках платежной системы, оператором которой является 

оператор таможенных платежей". 

58. Приказ ФТС России от 03.07.2014 N 1286 "Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при внесении изменений и 

(или) дополнений в сведения, указанные в декларации на товары, после выпуска 

товаров". 

59. Приказ ФТС России от 30.10.2018 N 1752 "Об утверждении формы уведомления 

(уточнения к уведомлению) о не уплаченных в установленный срок суммах 

таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней". 

60. Приказ ФТС России от 21.11.2018 N 1876 "Об утверждении форм документов, 

применяемых таможенными органами в целях обеспечения взыскания 

таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней за счет имущества и обращения взыскания на 

товары". 

61. Приказ ФТС России от 21.11.2018 N 1877 "Об утверждении форм решения 

таможенного органа о взыскании таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней за счет 

имущества и постановления таможенного органа о взыскании таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

процентов и пеней за счет имущества". 

62. Приказ ФТС России от 21.11.2018 N 1878 "Об утверждении формы решения 

таможенного органа о взыскании таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней за счет 

авансовых платежей". 

63. Приказ ФТС России от 21.11.2018 N 1880 "Об утверждении формы решения 

таможенного органа об обращении взыскания на предмет залога". 

64. Приказ ФТС России от 21.11.2018 N 1881 "Об утверждении формы решения 

таможенного органа об обращении взыскания на денежный залог, внесенный 

для обеспечения обязанностей уполномоченного экономического оператора и 
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(или) обязанностей юридического лица, осуществляющего деятельность в сфере 

таможенного дела". 

65. Приказ ФТС России от 21.11.2018 N 1882 "Об утверждении формы требования 

об уплате денежных средств гарантирующим объединением (ассоциацией)". 

66. Приказ ФТС России от 21.11.2018 N 1883 "Об утверждении формы решения 

таможенного органа о взыскании денежных средств со счетов в бесспорном 

порядке". 

67. Приказ ФТС России от 20.12.2018 N 2081 "Об утверждении Порядка 

осуществления таможенными органами действий по исключению юридических 

лиц из реестра владельцев складов временного хранения". 

68. Приказ ФТС России от 24.12.2018 N 2095 "Об определении таможенных 

органов, уполномоченных на взыскание таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней". 

69. Приказ ФТС России от 27.12.2018 N 2137 "Об утверждении форм уведомлений о 

взыскании таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, процентов и пеней за счет денежного залога и за 

счет авансовых платежей".  
70. Приказ ФТС России от 27.12.2018 N 2138 "Об утверждении Порядка списания 

сумм таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней, признанных безнадежными к взысканию, форм 

документов, оформляемых таможенными органами при их списании, и перечня 

документов, подтверждающих обстоятельства признания сумм таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

процентов и пеней безнадежными к взысканию". 

71. Приказ ФТС России от 27.12.2018 N 2139 "Об утверждении формы расчета 

таможенных пошлин, налогов, взимаемых по единым ставкам, либо таможенных 

пошлин, налогов, взимаемых в виде совокупного таможенного платежа, порядка 

составления такого расчета и внесения в него изменений". 

72.  Приказ ФТС России от 27.12.2018 N 2140 "Об утверждении Порядка 

предоставления декларантами информации о стоимости активов". 

73. Приказ ФТС России от 27.12.2018 N 2141 "Об утверждении формы отчета об 

использовании генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, Порядка и сроков направления лицу, 

предоставившему генеральное обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, отчета об использовании генерального обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин и о признании утратившим силу 

приказа ФТС России от 24 января 2011 г. N 101 "Об утверждении формы отчета 

об использовании генерального обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов". 

74.  Приказ ФТС России от 27.12.2018 N 2142 "Об утверждении формы заявления о 

представлении отчета об использовании генерального обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в виде электронного документа, 

Перечня сведений, подлежащих указанию в заявлении о представлении отчета 

об использовании генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в виде электронного документа, и Порядка 

заполнения и представления в таможенный орган заявления о представлении 

отчета об использовании генерального обеспечения исполнения обязанности по 
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уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в виде электронного документа". 

75. Приказ ФТС России от 28.12.2018 N 2155 "Об утверждении Порядка ведения 

реестра лиц (учредителей и (или) участников), суммы таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней 

которых признаны безнадежными к взысканию". 

76. Приказ ФТС России от 10.01.2019 N 7 "Об утверждении формы заявления о 

возврате авансовых платежей и порядка его подачи, формы решения 

таможенного органа о возврате авансовых платежей и уведомления об отказе в 

возврате авансовых платежей". 

77. Приказ ФТС России от 14.01.2019 N 24 "Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при учете и контроле за использованием 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

посредством информационной системы таможенных органов". 

78. Приказ ФТС России от 14.01.2019 N 25 "Об утверждении формы заявления о 

зачете денежного залога в счет авансовых платежей, оформленного в виде 

электронного документа, Перечня сведений, подлежащих указанию в заявлении 

о зачете денежного залога в счет авансовых платежей, оформленном в виде 

электронного документа, Порядка заполнения и представления в таможенный 

орган заявления о зачете денежного залога в счет авансовых платежей, 

оформленного в виде электронного документа, и Порядка рассмотрения 

заявления о зачете денежного залога в счет авансовых платежей и 

информирования заявителя об отказе в зачете денежного залога в счет 

авансовых платежей". 

79. Приказ ФТС России от 14.01.2019 N 26 "Об утверждении формы заявления о 

прекращении использования генерального обеспечения исполнения обязанности 

по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, внесенного в форме денежного залога, в виде 

электронного документа, Перечня сведений, подлежащих указанию в заявлении 

о прекращении использования генерального обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, внесенного в форме денежного 

залога, в виде электронного документа, Порядка заполнения и представления в 

таможенный орган заявления о прекращении использования генерального 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, внесенного в 

форме денежного залога, в виде электронного документа и Порядка 

рассмотрения заявления о прекращении использования генерального 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, внесенного в 

форме денежного залога". 

80. Приказ ФТС России от 14.01.2019 N 27 "Об утверждении формы заявления о 

зачете денежных средств, уплаченных в качестве авансовых платежей, в счет 

денежного залога, и Порядка представления лицом, внесшим авансовые 

платежи, заявления о зачете денежных средств, уплаченных в качестве 

авансовых платежей, в счет денежного залога". 

81. Приказ ФТС России от 16.01.2019 N 33 "Об утверждении формы заявления об 

использовании авансовых платежей в связи с получением уведомления 

(уточнения к уведомлению) о не уплаченных в установленный срок суммах 

таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней и порядка представления его лицом, внесшим 

авансовые платежи". 
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82. Приказ ФТС России от 22.01.2019 N 87 "Об утверждении формы уведомления о 

возврате (зачете) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

таможенных пошлин, налогов и иных платежей, взимание которых возложено 

на таможенные органы, а также порядка направления такого уведомления". 

83. Приказ ФТС России от 22.01.2019 N 88 "Об утверждении формы акта выверки 

расходования денежных средств, внесенных в качестве авансовых платежей, а 

также порядка проведения выверки расходования денежных средств и 

предоставления акта выверки расходования денежных средств, внесенных в 

качестве авансовых платежей". 

84. Приказ ФТС России от 28.01.2019 N 103 "Об утверждении Административного 

регламента Федеральной таможенной службы по предоставлению таможенными 

органами государственной услуги ведения реестра владельцев складов 

временного хранения". 

85. Приказ ФТС России от 08.02.2019 N 211 "Об утверждении форм решений и 

поручений таможенного органа, используемых при взыскании таможенных 

платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

процентов и пеней за счет денежных средств, находящихся на счетах 

плательщика (лица, несущего солидарную обязанность) в банках, и его 

электронных денежных средств". 

86. Приказ ФТС России от 08.02.2019 N 212 "Об утверждении формы таможенной 

расписки, Порядка заполнения таможенной расписки, Порядка направления 

плательщикам и (или) иным лицам, предоставившим обеспечение исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, исполнения обязанности 

по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего деятельность в 

сфере таможенного дела, исполнения обязанностей уполномоченного 

экономического оператора, лицам, предоставившим генеральное обеспечение 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, таможенной расписки через 

личный кабинет". 

87. Приказ ФТС России от 19.02.2019 N 288 "Об утверждении формы заявления 

лица, внесшего авансовые платежи, о зачете авансовых платежей в счет 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин в отношении товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом, и порядка его представления 

лицом, внесшим авансовые платежи". 

88. Приказ ФТС России от 25.02.2019 N 321 "Об утверждении форм заявления лица, 

внесшего авансовые платежи, о предоставлении отчета о расходовании 

денежных средств, внесенных в качестве авансовых платежей, отчета о 

расходовании денежных средств, внесенных в качестве авансовых платежей, 

порядка подачи лицом, внесшим авансовые платежи, заявления о 

предоставлении отчета о расходовании денежных средств, внесенных в качестве 

авансовых платежей, а также порядка предоставления таможенным органом 

такого отчета". 

89. Приказ ФТС России от 28.02.2019 N 340 "Об утверждении формы 

подтверждения уплаты таможенных пошлин, налогов". 

90. Приказ ФТС России от 28.02.2019 N 341 "Об определении таможенных органов, 

принимающих решения о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов". 

91. Приказ ФТС России от 28.02.2019 N 342 "Об утверждении форм документов, 

необходимых для изменения сроков уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов в форме отсрочки или рассрочки, а также порядков их заполнения, 

рассмотрения и принятия решения по ним" (вместе с "Порядком заполнения 
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заявления о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты ввозных 

таможенных пошлин и (или) налогов, а также перечень сведений, подлежащих 

указанию в данном заявлении", "Порядком рассмотрения заявления о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин и 

(или) налогов и принятия решения об аннулировании принятого решения о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин и 

(или) налогов"). 

92. Приказ ФТС России от 29.04.2019 N 727 "Об утверждении Порядка ведения 

лицевых счетов плательщиков таможенных и иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы, таможенных представителей, а также иных 

лиц, осуществивших уплату денежных средств на счет Федерального 

казначейства, и об определении таможенных органов, уполномоченных на 

принятие и рассмотрение заявления о представлении отчета о расходовании 

денежных средств, внесенных в качестве авансовых платежей, а также об 

определении таможенных органов, уполномоченных на осуществление возврата 

авансовых платежей и возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм таможенных пошлин, налогов и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы". 

93. Приказ ФТС России от 07.05.2019 N 766 "Об утверждении формы заявления о 

выплате процентов, а также порядка подачи заявления о выплате процентов". 

94. Приказ ФТС России от 25.05.2020 N 463 "Об утверждении Реестра банков, 

обладающих правом выдачи банковских гарантий". 

95. Приказ ФТС России от 28.07.2020 N 657 "Об утверждении порядка 

рассмотрения заявления о замене ареста имущества на денежный залог". 

96. Положение Банка России от 18.08.2019 N 690-П "О порядке передачи банками в 

таможенные органы, а также таможенными органами в банки электронных 

документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной 

подписью, и информации в электронном виде, предусмотренных статьей 61 

Федерального закона от 3 августа 2018 года N 289-ФЗ "О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации". 

97. Положение Банка России от 30.11.2020 N 741-П "О порядке направления 

таможенным органом в банк отдельных документов таможенного органа в виде 

электронных документов, направления банком в таможенный орган сообщений, 

содержащих сведения об остатках денежных средств (драгоценных металлов) на 

счетах плательщика (лица, несущего солидарную обязанность) в банке и 

сведения об остатках электронных денежных средств, а также об установлении 

даты получения банком отдельных решений таможенного органа". 

98. Приказ Генпрокуратуры России от 10.06.2019 N 384 "Об осуществлении 

органами прокуратуры полномочий по санкционированию решений 

таможенных органов об аресте имущества для обеспечения взыскания 

таможенных и иных платежей". 

99. Указание Банка России от 27.12.2018 N 5044-У "О сроках обеспечения 

оператором таможенных платежей возможности внесения авансовых платежей, 

таможенных пошлин, налогов и иных платежей, взимание которых возложено 

на таможенные органы, путем использования национальных платежных 

инструментов". 

 

6.5. Интернет-ресурсы 

http://www.goverment.ru - интернет-портал Правительства Российской Федерации 

http://www.gks.ru – сайт Федеральной статистической государственной службы РФ 

http://www.consultant.ru - справочная правовая система Консультант Плюс 
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http://www.customs.ru – сайт Федеральной таможенной службы РФ 

http://www.economy.ru – сайт Минэкономразвития РФ 

http://www.cbr.ru – официальный сайт Центрального Банка Российской Федерации 

http://www.worldcustomsjournal.org - международный таможенный электронный журнал 

http://www.garant.ru - справочная правовая система Гарант  

http://www.www.edu.ru - Федеральный портал «Российское образование» 

 

6.6. Иные источники 
В ходе образовательного процесса не используется.  

 

7. Материально-техническая база, информационные технологии, 

программное обеспечение и информационные справочные системы 

№ п/п Наименование 

1. Учебные аудитории для проведения практических занятий 

2. Специализированная мебель и оргсредства: аудитории и компьютерные 

классы, оборудованные посадочными местами (в том числе для проведении 

занятий лабораторного типа). 

3. Технические средства обучения: Многофункциональный мультимедийный 

комплекс в лекционной аудитории; звуковые динамики; программные 

средства, обеспечивающие просмотр видеофайлов. 

4. Персональные компьютеры с доступом к электронному каталогу, 

полнотекстовым базам, подписным ресурсам и базам данных научной 

библиотеки СЗИУ РАНХиГС. 

5. Технические средства обучения: Персональные компьютеры; компьютерные 

проекторы; звуковые динамики; программные средства, обеспечивающие 

просмотр видеофайлов в форматах AVI, MPEG-4, DivX, RMVB, WMV. 

 

 


